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ผลงานวิจัยของศูนย์วิจัยอุบัติเหตุแห่งประเทศไทย สถาบันเทคโนโลยีแห่งเอเซีย พบว่า
การสวมหมวกนิรภยัช่วยลดโอกาสการเสียชีวติเนื่องจากการบาดเจ็บที่ศรีษะได้

43%
สําหรบัผู้ขบัขี่

58%
สําหรบัผู้นัง่ซ้อนท้าย

ลดความเสี่ยงและความรุนแรงของการบาดเจบ็ที่ศรษีะ 72%
ลดความเสี่ยงตอ่การเสยีชีวิต 39%



แหล่งข้อมูล   มูลนิธิไทยโรดส์ และ เครือข่ายเฝ่าระวังสถานการณ์ความปลอดภัยทางถนน (2553)





เป้าหมายโลก
สําหรบัการดาํเนนิงาน

ด้านความปลอดภยัทางถนน
“

ภายในปี 2573 เพิ่มสัดส่วนของ
ผู้ขับขี่รถจักรยานยนต์ที่สวหมวกนิรภัย

ที่ได้มาตรฐานอย่างถูกต้องให้ใกล้เคียง 100%
”

ทศวรรษแห่งความปลอดภัยทางถนน พ.ศ. 2554-2563
(Decade of Action for Road Safety 2011-2020)



ในประเทศไทย ปี 2561
อัตราการสวมหมวกนิรภยัของผู้ใช้รถจักรยานยนต์

ในภาพรวมทัง้ประเทศ

จากการสํารวจ 3,274 จุดสํารวจ
จํานวนกลุ่มตัวอย่างผู้ใช้รถจักรยานยนต์รวมทัง้สิ้น 1,532,077 คน ในปี 2561
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ผู้ขับขี่ ผู้โดยสาร รวม

แนวโน้มอัตราการสวมหมวกนิรภัย
ของผู้ใช้รถจกัรยานยนตใ์นประเทศไทย ปี 2553-2561

“ในภาพรวม”



ในประเทศไทย ปี 2561
อัตราการสวมหมวกนิรภยัของผู้ใช้รถจักรยานยนต์
“จําแนกรายภาค”

รวมผู้ขับขี่และผู้โดยสาร
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ในประเทศไทย ปี 2561
อัตราการสวมหมวกนิรภยัของผู้ใช้รถจักรยานยนต์
“จําแนกรายภาค”

เฉพาะผู้ขับขี่
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ในประเทศไทย ปี 2561
อัตราการสวมหมวกนิรภยัของผู้ใช้รถจักรยานยนต์
“จําแนกรายภาค”

เฉพาะผู้โดยสาร
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อัตราการสวมหมวกนิรภัย รายจังหวัด ปี 2561
“รวมผู้ขับขี่และผู้โดยสาร”

1 กรุงเทพมหานคร 85%
2 ภูเก็ต 61%
3 นนทบุรี 60%
4 นครศรธีรรมราช 59%
5 สมุทรปราการ 59%
6 ปทุมธานี 56%
7 เชียงใหม่ 53%
8 ระยอง 52%
9 พิษณุโลก 51%
10 เพชรบูรณ์ 50%

1 บึงกาฬ 12%
2 นราธิวาส 16%
3 นครพนม 19%
4 ยะลา 20%
5 ยโสธร 20%
6 ปัตตานี 21%
7 ชัยภูมิ 21%
8 เลย 23%
9 หนองคาย 25%
10 พัทลุง 26%

10 จังหวัด
“สูงสุด”

10 จังหวัด
“ตํ่าสุด”



อัตราการสวมหมวกนิรภัย รายจังหวัด ปี 2561
“ผู้ขับขี่” “ผู้โดยสาร”



ในประเทศไทย ปี 2561
อัตราการสวมหมวกนิรภยัของผู้ใช้รถจักรยานยนต์

จําแนกตามช่วงอายุ

จากการสํารวจ 3,274 จุดสํารวจ
จํานวนกลุ่มตัวอย่างผู้ใช้รถจักรยานยนต์รวมทัง้สิ้น 1,532,077 คน ในปี 2561



52% 53%
49% 49% 47% 47% 47% 46% 48%

32% 34%
28%

23% 24% 22%
26%

18%
22%

8% 9% 7% 7% 6% 7% 8% 7% 8%
0%

20%

40%

60%

80%

100%

2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561

ผู้ใหญ่ วัยรุ่น เด็ก “จําแนกตามช่วงอายุ”

แนวโน้มอัตราการสวมหมวกนิรภัย
ของผู้ใช้รถจกัรยานยนตใ์นประเทศไทย ปี 2553-2561



อัตราการสวมหมวกนิรภัย รายจังหวัด ปี 2561

“วัยรุ่น” “เด็ก”“ผู้ใหญ่”

เฉพาะผู้โดยสารรวมผู้ขับขี่และผู้โดยสารรวมผู้ขับขี่และผู้โดยสาร



จําแนกตามพื้นที่

จากการสํารวจ 3,274 จุดสํารวจ
จํานวนกลุ่มตัวอย่างผู้ใช้รถจักรยานยนต์รวมทัง้สิ้น 1,532,077 คน ในปี 2561

ในประเทศไทย ปี 2561
อัตราการสวมหมวกนิรภยัของผู้ใช้รถจักรยานยนต์

เฉพาะผู้โดยสาร

รวมผู้ขับขี่และผู้โดยสาร

เฉพาะผู้ขับขี่
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ชุมชนเมืองหลัก ชุมชมเมืองรอง ชุมชนชนบท

จากการสํารวจ 3,274 จุดสํารวจ
จํานวนกลุ่มตัวอย่างผู้ใช้รถจักรยานยนต์รวมทัง้สิ้น 1,532,077 คน ในปี 2561

“จําแนกตามพื้นที่”

แนวโน้มอัตราการสวมหมวกนิรภัย
ของผู้ใช้รถจกัรยานยนตใ์นประเทศไทย ปี 2553-2561



“ชุมชนเมืองหลัก”

อัตราการสวมหมวกนิรภัย รายจังหวัด ปี 2561

รวมผู้ขับขี่และผู้โดยสาร

“ชุมชนชนบท”

“กรุงเทพมหานคร
ไม่มีการพิจารณา
เขตชุมชนชนบท”



“กรุงเทพมหานคร เมืองต้นแบบ 
สวมหมวกนริภยั 100%”



อัตราการสวมหมวกนิรภัยของผู้ใช้รถจักรยานยนต์

82% 82% 80% 78% 77% 76% 75% 76%
85%

93% 92% 90% 89% 87% 86% 86% 86%
92%

45% 45% 43% 40% 40% 40% 38% 39%

55%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561

รวม ผุ้ขับขี่ ผู้โดยสาร

กรุงเทพมหานคร

มา
ตร

กา
รบั

งค
ับใ
ช้ก

ฎห
มา

ย



อัตราการสวมหมวกนิรภัย รายเขต ปี 2561

รวมผู้ขับขี่และผู้โดยสาร

ธนบุรี
100%

กรุงเทพมหานคร



ลําดับ เขต 2560 2561 61-60 ลําดับ เขต 2560 2561 61-60
1 เขตพระนคร 89% 93% 4% 26 เขตดินแดง 60% 75% 14%
2 เขตดุสิต 89% 89% 0% 27 เขตบึงกุ่ม 80% 83% 4%
3 เขตหนองจอก 58% 87% 30% 28 เขตสาทร 71% 86% 15%
4 เขตบางรัก 79% 92% 13% 29 เขตบางซื่อ 84% 96% 12%
5 เขตบางเขน 74% 84% 10% 30 เขตจตุจักร 84% 89% 5%
6 เขตบางกะปิ 89% 95% 6% 31 เขตบางคอแหลม 64% 96% 32%
7 เขตปทุมวัน 84% 92% 9% 32 เขตประเวศ 85% 87% 2%
8 เขตป้อมปราบศตัรูพ่าย 85% 90% 5% 33 เขตคลองเตย 73% 81% 8%
9 เขตพระโขนง 67% 76% 8% 34 เขตสวนหลวง 91% 92% 1%
10 เขตมีนบุรี 73% 82% 9% 35 เขตจอมทอง 87% 90% 3%
11 เขตลาดกระบัง 92% 94% 2% 36 เขตดอนเมือง 90% 89% -1%
12 เขตยานนาวา 65% 82% 17% 37 เขตราชเทวี 92% 94% 3%
13 เขตสัมพันธ์วงศ์ 80% 85% 5% 38 เขตลาดพร้าว 60% 71% 11%
14 เขตพญาไท 73% 87% 14% 39 เขตวัฒนา 77% 87% 10%
15 เขตธนบุรี 97% 100% 2% 40 เขตบางแค 54% 82% 28%
16 เขตบางกอกใหญ่ 92% 93% 1% 41 เขตหลักสี่ 83% 88% 4%
17 เขตห้วยขวาง 79% 84% 5% 42 เขตสายไหม 69% 88% 19%
18 เขตคลองสาน 89% 95% 6% 43 เขตคันนายาว 80% 81% 1%
19 เขตตลิง่ชนั 83% 90% 7% 44 เขตสะพานสูง 47% 67% 20%
20 เขตบางกอกน้อย 80% 89% 9% 45 เขตวังทองหลาง 89% 96% 8%
21 เขตบางขุนเทียน 55% 76% 21% 46 เขตคลองสามวา 78% 87% 9%
22 เขตภาษีเจริญ 67% 80% 14% 47 เขตยบางนา 69% 75% 6%
23 เขตหนองแขม 68% 90% 21% 48 เขตทวีวัฒนา 86% 90% 4%
24 เขตราษฎร์บูรณะ 75% 94% 19% 49 เขตทุ่งครุ 48% 66% 19%
25 เขตบางพลัด 80% 93% 13% 50 เขตบางบอน 63% 90% 28%

อัตราการสวมหมวกนิรภัย รายเขต ปี 60-61
กรุงเทพมหานคร +9%



อัตราการสวมหมวกนิรภัย รายเขต ปี 2561

เฉพาะผู้โดยสาร

ธนบุรี
99%

กรุงเทพมหานคร



ลําดับ เขต 2560 2561 61-60 ลําดับ เขต 2560 2561 61-60
1 เขตพระนคร 65% 83% 19% 26 เขตดินแดง 22% 22% 0%
2 เขตดุสิต 53% 63% 9% 27 เขตบึงกุ่ม 36% 44% 8%
3 เขตหนองจอก 26% 50% 24% 28 เขตสาทร 25% 53% 28%
4 เขตบางรัก 57% 74% 17% 29 เขตบางซื่อ 26% 63% 37%
5 เขตบางเขน 25% 40% 16% 30 เขตจตุจักร 42% 63% 20%
6 เขตบางกะปิ 54% 78% 24% 31 เขตบางคอแหลม 30% 83% 53%
7 เขตปทุมวัน 42% 72% 30% 32 เขตประเวศ 43% 68% 26%
8 เขตป้อมปราบศตัรูพ่าย 61% 70% 9% 33 เขตคลองเตย 30% 51% 21%
9 เขตพระโขนง 28% 58% 30% 34 เขตสวนหลวง 47% 69% 22%
10 เขตมีนบุรี 24% 41% 17% 35 เขตจอมทอง 59% 74% 15%
11 เขตลาดกระบัง 61% 69% 8% 36 เขตดอนเมือง 60% 55% -5%
12 เขตยานนาวา 27% 60% 33% 37 เขตราชเทวี 57% 72% 15%
13 เขตสัมพันธ์วงศ์ 55% 76% 21% 38 เขตลาดพร้าว 26% 28% 2%
14 เขตพญาไท 24% 47% 24% 39 เขตวัฒนา 32% 52% 20%
15 เขตธนบุรี 84% 99% 15% 40 เขตบางแค 28% 65% 37%
16 เขตบางกอกใหญ่ 76% 77% 1% 41 เขตหลักสี่ 30% 53% 24%
17 เขตห้วยขวาง 30% 44% 15% 42 เขตสายไหม 26% 43% 17%
18 เขตคลองสาน 62% 83% 21% 43 เขตคันนายาว 32% 45% 13%
19 เขตตลิง่ชนั 61% 72% 11% 44 เขตสะพานสูง 16% 37% 21%
20 เขตบางกอกน้อย 40% 65% 24% 45 เขตวังทองหลาง 49% 79% 30%
21 เขตบางขุนเทียน 20% 37% 17% 46 เขตคลองสามวา 31% 59% 28%
22 เขตภาษีเจริญ 28% 62% 34% 47 เขตยบางนา 29% 48% 18%
23 เขตหนองแขม 30% 59% 29% 48 เขตทวีวัฒนา 71% 67% -4%
24 เขตราษฎร์บูรณะ 48% 68% 20% 49 เขตทุ่งครุ 20% 32% 12%
25 เขตบางพลัด 45% 75% 30% 50 เขตบางบอน 33% 64% 31%

+16%กรุงเทพมหานคร
อัตราการสวมหมวกนิรภัย รายเขต ปี 60-61



ขอบคุณครับ

www.thairoads.org



จังหวัดที่มีผลงานดีเด่น
ด้านการส่งเสริมการสวมหมวกนิรภัย

ของผู้ใช้รถจักรยานยนต์



จังหวัดที่มอีตัราการสวมหมวกนิรภยั
สูงสุดในภาพรวมทัง้จังหวัด 3 ลําดับ 

(เฉลี่ย ปี 2559-2561)

ภาค
เหนือ

ภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาค
กลางและตะวันออก

ภาค
ใต้

1. เชียงใหม่ (53%)
2. พิษณุโลก (49%)
3. นครสวรรค์ (44%)

1. สุรินทร์ (46%)
2. อุบลราชธานี (41%)
3. นครราชสีมา (40%)

1. นนทบุรี (59%)
2. สมุทรปราการ (56%)

3. ปทุมธานี (55%)

1. ภูเก็ต (61%)
2. นครศรีธรรมราช (57%)

3. ระนอง (41%)



จังหวัดที่มพีัฒนาการของอัตราการสวมหมวกนิรภยั
เพิ่มขึ้นดีเด่น (3 ปี ย้อนหลัง) ในเขตชุมชนเมือง

(ปี 2559-2561)

ภาค
เหนือ

ภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาค
กลางและตะวันออก

ภาค
ใต้

แพร่ (69%) หนองบัวลําภู (66%) ระยอง (56%) นครศรีธรรมราช (75%)



จังหวัดที่มพีัฒนาการของอัตราการสวมหมวกนิรภยั
เพิ่มขึ้นดีเด่น (3 ปี ย้อนหลัง) ในเขตชุมชนชนบท

(ปี 2559-2561)

ภาค
เหนือ

ภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาค
กลางและตะวันออก

ภาค
ใต้

เพชรบูรณ์ (56%) สุรินทร์ (41%) สระบุรี (45%) ภูเก็ต (50%)



จังหวัดที่มพีัฒนาการของอัตราการสวมหมวกนิรภยั
ในกลุ่มผู้โดยสารสูงสุด ปี 2561

กรุงเทพมหานคร
(55%)



“มุมมองและทิศทางในการขับเคลื่อน
การส่งเสริมการสวมหมวกนิรภัย”

เวทีเสวนา



งานสัมมนาวิชาการระดับชาติ 
เรื่องความปลอดภัยทางถนน ครัง้ที่ 14 

ภายใต้แนวคิด "เดิน ขี่ ขับ ไป-กลับ ปลอดภัย" 
(14th Thailand Road Safety Seminar: 
Play Your Part and Share the Road)


